[image: image1.png]

[image: image2.emf]       Comitê da Bacia Hidrográfica dos

Rios Sapucaí - Mirim/Grande

Deliberação CBH/SMG n° 178/10 (Ad Referendum)
Indica os investimentos ao FEHIDRO com recursos
do orçamento de 2010 e dá outras providências
O presidente do Comitê da Bacia Hidrográfica do Sapucaí-Mirim/Grande, no uso de suas atribuições legais e;
Considerando que o COFEHIDRO - Conselho de Orientação do Fundo Estadual de Recursos Hídricos mediante o Ofício nº 2892/2010 - SECOFEHIDRO, disponibilizou para o CBH-SMG o valor de R$ 366.620,00 (trezentos e sessenta e seis mil e seiscentos e vinte reais), referentes aos cancelamentos dos empreendimentos:
	Tomador
	Empreendimento
	Valor (R$)

	Prefeitura Municipal de Itirapuã
	REFLORESTAMENTO (MATA CILIARES) DO MUNICÍPIO DE ITIRAPUÃ
	24.000,00

	Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Ituverava
	PLANO DIRETOR PARA RECOMPOSIÇÃO FLORESTAL VISANDO A PRODUÇÃO DE ÁGUA NA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO DO CARMO
	40.000,00

	Prefeitura Municipal de Patrocínio Paulista
	TERMO DE REFERÊNCIA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO GEOAMBIENTAL PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DIRETOR AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE PATROCÍNIO PAULISTA
	73.360,00

	Prefeitura Municipal de Patrocínio Paulista
	TERMO DE REFERÊNCIA PARA ELABORAÇÃO DE ESTUDO DE PROJETO DE INVESTIGAÇÃO CONFIRMATÓRIA DE ÁREA CONTAMINADA COM RESÍDUOS INDUSTRIAIS DE CURTIDORAS
	60.900,00

	Prefeitura Municipal de Rifaina
	CENTRO DE RECURSOS HÍDRICOS, CIÊNCIAS E EDUCAÇÃO SÓCIO-AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE RIFAINA (CCEAR)
	28.360,00

	Prefeitura Municipal de São José da Bela Vista
	PLANO DIRETOR DE COMBATE A PERDAS DE ÁGUAS NO SISTEMA DE ABASTECIMENTO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DA BELA VISTA/SP
	40.000,00

	COMAM – Consórcio de Municípios da Alta Mogiana
	PLANO DE COMUNICAÇÃO DO CBH/SMG
	100.000,00

	Total
	366.620,00

Considerando o Parecer Técnico CT- PLAGRHI nº 05/10 de 30/03/2010 (Câmara Técnica de Planejamento e Gerenciamento de Recursos Hídricos), que estabeleceu pontuação, priorização e hierarquização das propostas de financiamento FEHIDRO apresentadas ao CBH-SMG;

Considerando a Deliberação CBH-SMG nº 04/10 de 08/04/2010 a qual indicou investimentos ao FEHIDRO para o orçamento de 2010 e em seu artigo 5º definiu a ordem de suplência dos Projetos/Estudos/Pesquisas das propostas não indicadas;

Considerando o Manual de Procedimentos Operacionais – MPO do FEHIDRO e anexos, aprovados pela Deliberação COFEHIDRO nº112, de 15 de outubro de 2009, disponibilizado pela internet no sitio www.sigrh.sp.gov.br/fehidro;
Delibera:
Artigo 1° - Ficam indicados para financiamento do FEHIDRO, onerando a verba de 2010 destinada a este CBH-SMG, os empreendimentos de Projetos, Estudos e Pesquisas discriminados no anexo I constante desta Deliberação.
Artigo 2º - Fica estipulado o prazo de 10 (dez) dias, a partir da data de publicação desta Deliberação para que os tomadores de recursos do FEHIDRO mencionados no artigo primeiro, agora contemplados, apresentem na Secretária Executiva do CBH-SMG a documentação necessária, conforme estabelece o M.P.O. (Manual de Procedimentos Operacionais do FEHIDRO);

Artigo 3º - Esta Deliberação Ad Referendum entrará em vigor nesta data, devendo ser publicada no Diário Oficial do Estado de São Paulo.
Franca, 06 de outubro de 2010.

Jose Luis Romagnoli

Presidente

Reginaldo A. Branquinho Coelho

Secretário Executivo

PAGE
Av. Dr. Flávio Rocha, nº 4551. Vila Exposição. CEP: 14.405-600. Franca/SP.

Fone/Fax: (0XX16) 3724-5270           e-mail: comitesmg@francanet.com.br